ZJFC00-2014-0022

嘉政发〔2014〕88号

嘉兴市人民政府印发关于加强新型
城镇化建设金融服务保障若干意见的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

    《关于加强新型城镇化建设金融服务保障的若干意见》已经七届市政府第36次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      嘉兴市人民政府

                             2014年12月28日

    （此件公开发布）
关于加强新型城镇化

建设金融服务保障的若干意见
为深入贯彻落实十八届三中、四中全会精神，积极推进我市新型城镇化建设，促进信息化、工业化、城镇化和农业现代化协调发展，现就加强新型城镇化建设金融服务保障工作提出如下意见：
一、指导思想

以科学发展观为统领，认真贯彻落实国发〔2014〕43号文件精神，深入推进投融资体制改革，创新城镇化建设融资模式和渠道，探索建立与新型城镇化发展相适应的可持续投融资机制，着力提升新型城镇化建设的金融服务保障能力和水平，为加快推进“三城一市”和“两富”现代化建设提供有力支撑。

二、基本原则

（一）政府引导、市场运作。坚持市场在资源配置中的决定性作用，理顺市场投融资体制内部关系，构建投资收益影响投资规模、投资规模决定融资规模的市场投融资体制，确立市场化投融资在投融资领域的主体地位。发挥政府的组织管理作用，广开城镇化建设资金筹措渠道，形成市场化的城乡资源要素配置机制。

（二）创新机制、拓宽渠道。加快推进投融资体制改革，完善投融资政策，改进投融资管理方式，运用多种投融资手段，拓宽城镇化融资渠道，形成投资主体多元化、资金来源多渠道、投资方式多样化、项目建设市场化的新型城镇化建设投融资体制。

（三）突出重点、分类实施。建立县（市、区）为主，市县联动、统筹发展的工作机制，按照各地经济和社会事业协调发展的要求，根据各地不同的资源禀赋、区位特点和产业特色，整合资源，突出重点，分类指导，研究落实不同的资金和政策协调的投融资机制，形成支持新型城镇化建设的合力。

三、主要任务

（一）创新城镇化建设投融资体制。

1．培育市场化的投融资主体。深入研究地方投融资体制改革，探索政府投融资平台“脱钩”后的市场发展战略，正确处理好项目投资与资金平衡的关系、融资与风险控制的关系。进一步发挥地方国资公司在新型城镇化建设中的突出作用，推动国资公司整合提升，提高资产质量和经营能力。推动地方国资公司与央企、民企、外资等合作，建立完善市场化运营机制。放宽城镇化项目准入门槛，积极推动民间投资主体进入城镇化建设领域。

2．拓展多元化的投融资模式。切实推广运用政府与社会资本合作模式，鼓励社会资本通过特许经营等方式，参与新型城镇化建设，鼓励金融机构为PPP项目提供融资和保险等金融服务。进一步整合各地现有产业发展专项资金和资源，以新型城镇化试点为载体，以城镇化项目为切入口，以市场化运作为原则，探索设立一批以项目公司为主体的城镇化投资基金；积极推动我市国资公司与央企等大型产业集团合作，共同设立综合性的城镇化投资母基金，重点争取险资、国资、上市公司等各类资本以股权、债权等方式投资我市重大民生工程、重点基础设施和重点产业。
3．创新多样化的金融服务。进一步加强与各类金融机构的对接，充分调动银行、证券、保险及其他新兴金融组织的积极性，为我市城镇化建设提供多样化、多层次的金融服务。积极鼓励金融机构提前谋划、提前介入城镇建设项目规划和项目筹资方案研究，运用自身资源优势为城镇化项目提供一揽子融资服务。鼓励金融机构围绕新型城镇化对金融服务的不同需求，针对现代农业、现代物流、新型工业化、服务业和城镇基础设施等重点领域，量身定制相应的金融产品和服务，切实提升金融支持城镇化建设的能力和水平。

（二）拓宽城镇化建设融资渠道。

4．加大信贷资金投放。鼓励各金融机构加强新增贷款、存量贷款等信贷资源的统筹调配，在控制信贷风险的前提下，适当下放信贷审批权限，深化政银企合作，加大对城镇化建设的信贷投入。进一步加强与政策性银行的对接，积极争取政策性银行加大对我市城镇化建设的资金投放，对我市重点城镇化项目给予资本金支持。金融监管部门要灵活运用再贷款、再贴现等货币政策工具，为金融机构开展城镇化金融服务提供流动性支持，对地方法人金融机构要在差别准备金动态调控、再贷款、金融债等方面给予政策倾斜。

5．发挥资本市场作用。积极利用资本市场资源配置、资金融通的功能，通过企业挂牌上市和并购重组，促进资本、人才等各类要素向城镇化过程中的重点产业和优势企业倾斜，打造产业龙头，推进“资本造园”，引领地方特色产业集群发展和产业基地建设。积极引导符合条件的投融资机构采取上市融资、发行企业债券、短期融资券、中期票据、非公开定向债、信托债等形式筹集建设资金，拓宽资金筹措渠道。力争2015年全市直接融资规模达到150亿元以上。
6．积极推进资产证券化。大力支持地方商业银行通过信贷资产证券化，将流动性不佳的中长期贷款转化，增加流动性，提升对新型城镇化建设的资金供给能力；积极探索发行城镇化项目资产支持证券，对新型城镇化建设中可产生稳定收益的经营性项目，以收费权、价格管理权等未来收益为基础，进行资产证券化，盘活存量资产，改善债务结构。

（三）完善城镇化金融服务体系。

7．完善金融组织体系。围绕我市城镇化发展总体规划，积极吸引有实力、有潜力、有活力的境内外金融机构到我市设立分支机构，大力发展非银金融组织，增强区域金融市场活力。引导金融机构优化网点布局，推进服务网点下沉，进一步增强金融对新型城镇化建设的支撑能力。推动地方法人金融机构通过增资扩股、重组等方式引进战略投资者，扩大资产规模，改善资产质量，充分发挥法人金融机构和新型农村金融机构城乡基层网点多、覆盖面广的优势，为城镇化建设提供方便、快捷的金融服务。

8．健全融资担保增信体系。积极推进政府、银行、保险、投资机构、担保机构等的合作，探索建立多层次的城镇化建设金融风险共担机制和增信机制。充分发挥保险业的风险保障功能，大力发展农村小额贷款保证保险，完善政策性农业保险体系，鼓励商业保险参与多层次社会保障体系建设。进一步发挥市再担保公司的作用，健全政策性担保机构运行机制和内部管理，鼓励企业资本、社会资本进入担保领域，加快完善以农房等农村资产和用益物权的抵押担保机制，逐步建立政策性、商业性、行业性、互助性等多元化的融资担保体系。

9．健全资源要素交易体系。进一步健全资源要素市场化配置机制，有序创新土地流转形式，加强土地流转管理与服务，规范发展土地经营权流转市场，探索土地信托，促进集体经营性建设用地等生产要素的市场化流转。加快推广海宁要素市场化配置改革经验，积极整合现有国有产权、土地、用能、排污权、农村产权、政府特许经营权以及其他符合市场化配置要求的各类要素资源，以县（市）为单位整合城镇化资源要素交易平台，积极引入农村住房等各类抵（质）押物的市场化定价机制，实现城镇化资源要素与金融市场要素的有效对接。力争2015年底前全市要素交易中心实现县域全覆盖。

四、保障措施
（一）加强组织领导。市新型城镇化建设领导小组要切实加强对新型城镇化建设金融服务保障工作的指导和协调。各县（市、区）政府要结合实际，制定本地区新型城镇化建设金融服务保障的相关意见，合理编制新型城镇化建设投融资计划,建立健全投融资管理制度，完善政策措施，确保新型城镇化建设的有序推进。各有关部门和单位要明确分管领导和联络员，及时制订具体工作措施，落实工作任务，加强工作指导，形成高效率、常态化的工作机制。金融管理部门要把支持新型城镇化建设列入年度工作计划，指导金融机构积极参与我市新型城镇化建设，并组织金融机构下乡，宣传普及金融知识。

（二）强化督查考核。要将新型城镇化建设金融服务保障工作列入对县（市、区）年度工作目标责任制考核，着重评价各地新型城镇化建设金融服务保障工作取得的主要成效。领导小组各成员单位要加强信息沟通，定期座谈交流，开展实地调研，及时对照检查全市城镇化建设进展情况和责任落实情况，确保各项举措落到实处。

（三）优化发展环境。各级各有关部门要加大宣传力度，及时交流、总结、宣传和推广我市新型城镇化金融服务保障工作的成功经验，促进全市新型城镇化建设的协调互动发展。要加快发展信用评级、资产评估、会计、审计、律师、公证、税务、证券投资等中介机构，加强对各类中介机构的管理，发挥行业协会作用。积极推进诚信体系建设，推动诚信企业、诚信乡镇、诚信县（市）等创建活动，全面提高全社会的诚信意识，努力为新型城镇化建设创造良好的信用环境。

附件：2015年嘉兴市金融支持城镇化建设任务分解

附件

2015年嘉兴市金融支持城镇化建设任务分解

	序号
	主要任务
	项目名称
	责任单位

	1
	创新投融资体制
	推进国资公司整合提升，完善市场化运营机制。
	市国资委、市财政局

	2

	放宽城镇化项目准入门槛，推动民间投资主体进入城镇化建设领域。
	各县（市、区）、市发展改革委

	3

	大力发展PPP模式，有效推动PPP项目试点实施。
	市财政局、市发展改革委、市国资委、各县（市、区）

	4

	推动设立嘉兴市城镇化发展投资基金。
	市金融办、市财政局、市国资委

	5
	拓宽融资渠道
	鼓励金融机构适当下放信贷审批权限，加大对城镇化建设的信贷投入。
	人行嘉兴市中心支行、嘉兴银监分局

	6

	深化政银企合作，开展金融机构与小城市培育试点镇专项对接活动。
	市发展改革委、市金融办、人行嘉兴市中心支行、嘉兴银监分局

	7

	组织开展政策性银行县域巡回对接活动。
	市金融办、各县（市、区）

	8

	运用再贷款、再贴现等货币政策工具，为金融机构开展城镇化金融服务提供流动性支持。
	人行嘉兴市中心支行

	9

	对接多层次资本市场，扩大直接融资规模，力争2015年新增上市公司5家以上，新增直接融资规模150亿元以上。
	市金融办、各县（市、区）

	10

	支持地方商业银行开展信贷资产证券化。
	人行嘉兴市中心支行、市金融办、嘉兴银监分局

	11

	推动发行城镇化项目资产支持证券。
	市国资委、市财政局、市金融办

	12
	完善金融服务

体系
	积极吸引境内外金融机构到我市设立分支机构，大力发展非银金融组织，增强区域金融市场活力。
	市金融办、市商务局、市市场监管局、人行嘉兴市中心支行、嘉兴银监分局

	13

	推动农村合作金融机构股份制改革，优化城乡金融网点布局，加快村镇银行镇域网点建设，力争2015年80%新增网点在县域以下。
	嘉兴银监分局、市金融办、省联社嘉兴办事处

	14

	大力发展农村小额贷款保证保险，完善政策性农业保险体系。
	市发展改革委、市金融办、各县（市、区）

	15

	完善城镇化融资担保体系。
	市经信委、市财政局、各县（市、区）

	16

	健全资源要素市场化配置机制，推动城镇化资源要素交易平台建设，力争2015年末全市要素交易市场实现县域全覆盖。
	市发展改革委、市农办、市建委、市国土资源局、市金融办、各县（市、区）

	17
	保障措施
	制定出台加强新型城镇化建设金融服务保障的有关意见。
	市发展改革委、市金融办，各县（市、区）

	18

	编制新型城镇化建设投融资计划,建立健全投融资管理制度。
	市发展改革委、市财政局、市国资委、市金融办，各县（市、区）

	19

	推进诚信体系建设，推动诚信企业、诚信乡镇、诚信县（市）等创建活动。
	人行嘉兴市中心支行

	20

	交流、总结、宣传和推广我市新型城镇化金融服务工作的成功经验。
	市金融办、人行嘉兴市中心支行、嘉兴银监分局

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市纪委，嘉兴

	军分区，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2014年12月29日印发

嘉兴市人民政府文件

PAGE
- 1 -